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بورل: 
همه باید به تصمیم لاهه درباره 

نتانیاهو و گالانت احترام بگذارند
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا متعهد 
شد این اتحادیه ۲۰۰ میلیون یورو برای حمایت از 
نیروهای مسلح لبنان بپردازد. او همچنین گفت 
همه باید به تصمیم دیوان لاهه درباره نتانیاهو و 

گالانت احترام بگذارند.
مسئول  بورل،  جوزپ  ایسنا،  گزارش  به 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا در جریان سفر 
به بیروت خواستار اعمال فشار بر کابینه رژیم 
پذیرش  برای  لبنان  حزب الله  و  صهیونیستی 
پیشنهاد آتش بس آمریکا شد و گفت: دولت 
نبیه  و  انجام داد  را  لبنان مذاکراتی  آمریکا در 
بری، رئیس مجلس لبنان هم در جریان بود و 
پیام آنها به کابینه اسرائیل منتقل شد. امیدواریم 

که این سری کابینه تل آویو قبول کند.
وی تاکید کرد: تمام طرف ها و کشورها در این 
مسئله کمک کنند تا آتش بس اتفاق بیفتد و 
در لبنان آتش بس داشته باشیم. یک راه بیشتر 
نداریم باید هر چه سریع تر آتش بس در لبنان 
برقرار شود و نیروهای اسرائیلی باید به شمال 
اسرائیل برگردند. بیش از ۳۵۰۰ نفر در لبنان 
کشته شده اند، یعنی سه برابر بیشتر از  سال 
۲۰۰۶ و این بسیار اسف بار است. بعد از گذشت 
۲ ماه جنگ، منطقه جنوب لبنان دچار خسارت 
شدیدی شده است. خسارت های مادی و جانی 
در لبنان بسیار اسف بار است. مجروحان زیادی 
بر جای مانده و نیروهای درمانی کشته شدند. 
و  پزشکی  کارکنان  لبنان  به  اسرائیل  حملات 
در  لبنان  می دهد.  قرار  هدف  را  بیمارستان ها 
آستانه فروپاشی است و ده ها روستا در جنوب 

به طور کامل ویران شده است. 
جلوی  امیدواریم  هنوز  کرد:  تصریح  بورل 
گسترش جنگ در منطقه را بگیریم، صلح در 
منطقه نه تنها برای منطقه، که برای کل دنیا مهم 
بین المللی  ابعاد  خاورمیانه  در  درگیری  است. 
دارد و جامعه بین المللی نمی تواند منفعل بماند. 
ما حمایت خود را از آنروا که نقشی بی بدیل در 
غزه و لبنان ایفا می کند، تجدید می کنیم. یونیفل 
در محیطی که چالش ها در حال افزایش است، 

نقش کلیدی ایفا می کند.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا افزود: 
آمریکا و فرانسه اقداماتی را برای برقراری صلح 
و آتش بس در لبنان انجام دادند. من دیروز با 
دبیرکل سازمان ملل صحبت کردم و از ایشان 
خواستم تمام تلاش خود را بکند تا قتل عام در 
غزه و لبنان تمام شود. ما می خواهیم از طریق 
زمین، دریا و هوا حاکمیت لبنان را بازیابی کنیم.
تا  خواست  لبنان  رهبران  از  همچنین  بورل 
رئیس جمهور خود را برای پایان دادن به خلاء 
انتخاب کنند. به  قدرت ۲ ساله در این کشور 
گفته او، رهبران لبنانی نیاز دارند تا مسئولیت 
سیاسی خود را بر عهده بگیرند، باید به مشکل 
قدرت در لبنان پایان بدهند تا صلح به لبنان 

برگردد.
وی همچنین متعهد شد که این اتحادیه ۲۰۰ 
مسلح  نیروهای  از  حمایت  برای  یورو  میلیون 

لبنان بپردازد.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین 
علیه  کیفری  بین المللی  دادگاه  درباره تصمیم 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
رژیم  این  سابق  جنگ  وزیر  گالانت،  یوآو  و 
گفت: این تصمیم سیاسی نیست و همه باید 
به آن احترام بگذارند. دولت های اتحادیه اروپا 
نمی توانند تصمیم بگیرند که آیا حکم بازداشت 
را  بین المللی  توسط دیوان کیفری  صادر شده 
یا خیر. تعهدات کیفری بین المللی  اجرا کنند 
برای کشورهایی که آرزوی پیوستن به اتحادیه 
اروپا را دارند نیز الزام آور است. هر بار که کسی 
با سیاست کابینه های اسرائیل مخالفت می کند، 
به یهودستیزی متهم می شود. من حق دارم از 
تصمیمات کابینه اسرائیل، خواه نتانیاهو یا هر 
گرسنگی  از  اسرائیل  کنم.  انتقاد  دیگری،  فرد 

به عنوان یک سلاح استفاده می کند.

حکم دیوان کیفری بین المللی؛ ننگ 
ابدی برای نتانیاهو و گالانت

یک کارشناس مسائل بین الملل گفت که حکم 
دیوان کیفری بین المللی یک ضربه حیثیتی بود 
که به رژیم صهیونیستی وارد شد. حتی اگر این 
حکم اجرا نشود برای اسرائیل و نتانیاهو این ننگ 

در تاریخ این رژیم ثبت می شود.
بین المللی  کیفری  دیوان  ایسنا،  گزارش  به 
»بنیامین  بازداشت  حکم  پنجشنبه  روز   )ICC(
و  صهیونیستی  رژیم  وزیر  نخست  نتانیاهو«، 
»یوآو گالانت«، وزیر جنگ برکنار شده او را به 
بشریت  علیه  جنایت  و  جنگی  جنایات  اتهام 
مبارزه  در  تاریخی  نقطه عطفی  که  صادر کرد 
برای پاسخگو کردن در مورد جنایات جنگی است.
دیوان  اقدام  صهیونیستی،  رژیم  سران  برای 
از  به چندین دهه معافیت  بین المللی  کیفری 
منتقدان  که  را  آنچه  و  می دهد  پایان  مجازات 
توصیف  اسرائیل«  دیرینه  مصونیت  »سپر 
می کنند، به چالش می کشد. همان طور که انتظار 
می رفت، نتانیاهو این حکم دیوان را محکوم کرد و 

آن را »یهودستیزانه« خواند.
از این پس، آنها عملاً امکان ورود به ۱۲۴ کشور 
اگر  و  ندارند  را  بین المللی  کیفری  دیوان  عضو 
نتانیاهو یا گالانت پا به یکی از کشورهای عضو که 
شامل انگلیس و بیشتر اروپا می شود، بگذارند با 
خطر دستگیری روبرو می شوند. بنابراین، آزمون 
واقعی این احکام برابر این ۱۲۴ کشور عضو است 
که به طور قانونی موظف به دستگیری متهمان 
و انتقال آنها به لاهه هستند. اگر این کشورها 
اقدامی نکنند، قوانین بین المللی را به عنوان یک 
امر ظاهری نشان می دهند، اعتبار آن را تضعیف 
می کنند و به طرف های قدرتمند و متحدان آنها 
اجازه می دهند تا عدالت را بدون مجازات زیر پا 

بگذارند.
و  تاریخی  اقدام  یک  بین المللی  دیوان  حکم 

بی سابقه است
با  ایسنا  با  »حسن بهشتی پور« در گفت وگو 
بیان اینکه متاسفانه حکم بازداشت نتانیاهو از 
سوی دیوان کیفری بین المللی مانعی بر سر راه 
حکم  اما  گفت:  بود،  نخواهد  نتانیاهو  جنایات 
تاریخی و بی سابقه است که  اقدام  دیوان یک 
درباره یک مقام رژیم صهیونیستی صادر شده 
است. این رای توسط یک دادگاه داخلی در یک 
کشور صادر نشده بلکه از سوی دیوان کیفری 
بین المللی صادر شده است که بر اساس توافق 
رم شکل گرفته و الان حدود ۱۲۴ کشور عضو آن 
هستند و متعهدند که آرای این دادگاه را اجرا 

کنند.
وی ادامه داد: در سطح افکار عمومی جهانی 
و بعد سیاسی، این ننگ ابدی برای نتانیاهو و 
گالانت و دستگاه حکومتی اسرائیل خواهد بود. 
به  نسبت  را  خود  رای  این  در  که  انزجار  این 
مقامات اسرائیلی نشان داده است چیزی نیست 
که صرفا بعد از ۷ اکتبر شکل گرفته باشد بلکه 
از این رژیم طی دهه ها شکل  نفرتی است که 
گرفته است. برای مردم ایران و منطقه نفرت و 
برخورد با رژیم صهیونیستی شاید امری عادی 
و  جهانی  سطح  در  مساله  این  طرح  اما  باشد 
صدور حکم جلب برای نتانیاهو و گالانت رخدادی 
است که به شدت افکار عمومی جهانی را تحت 

الشعاع قرار می دهد.
وی ادامه داد: در حالی که بیش از ۴۳ هزار 
نفر زن و کودک و مرد بی گناه در غزه با اقدامات 
شدند،  کشته  صهیونیستی  رژیم  جنایت کارانه 
اما مقامات این رژیم با این استدلال که دادگاه 
کیفری را قبول ندارند و عضو آن نیستند و چون 
علیه آنها حکم صادر کرده است پس این دادگاه 
یهودستیز است در حال فرار از این حکم هستند.

آمریکا به عنوان یکی از مهم ترین حامیان 
اسرائیل باید مشمول حکم دیوان قرار گیرد

این کارشناس مسائل بین الملل گفت که این 
حکم باید شامل حال کسانی که در این مدت 
از اسرائیل حمایت کردند هم بشود. آمریکا به 
عنوان یکی از مهم ترین حامیان اسرائیل به لحاظ 
مالی و نظامی که مدعی رهبری دموکراسی در 
جهان است باید مشمول این حکم قرار گیرد و به 
عنوان یک کشور جنایتکار معرفی شود و رهبران 

شان نیز محکوم شوند.
برخورد  رویه  متاسفانه  گفت:  بهشتی پور 
مدعیان دموکراسی در دنیا با آراء دیوان به این 
شکل است که اگر حکمی علیه پوتین صادر کند 
این رای خوب است و باید از آن حمایت شود 
اما وقتی درباره نتانیاهو صادر می شود آن رای را 

محکوم می کنند!

نشست  برگزاری  از  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
معاونان وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران، فرانسه، 
مسائل  مورد  در  گفت وگو  برای  انگلیس  و  آلمان 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی در تاریخ جمعه ٩ آذر 

خبر داد.
با خبرنگاران حوزه  »اسماعیل بقائی« در گفت وگو 
سیاست خارجی با اشاره به سیاست اصولی جمهوری 
اسلامی ایران مبنی بر تعامل و همکاری با دیگر کشورها 
بر مبنای اصول عزت، حکمت و مصلحت، گفت وگوهای 
آتی با سه کشور اروپایی را در ادامه گفتگوهای انجام 
شده با آنها در حاشیه اجلاس سالانه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد در نیویورک توصیف کرد و گفت در 
این دور از گفت وگوها که از همان نیویورک برنامه ریزی 
شده است، طیفی از مباحث و موضوعات منطقه ای 
و بین المللی از جمله موضوع فلسطین و لبنان، و نیز 
موضوع هسته ای مورد بحث و تبادل نظر قرار خواهد 

گرفت.
پیش از این رسانه ژاپنی کیودو به نقل از چند منبع 
دیپلماتیک ایرانی اعلام کرده بود که ایران در مرحله 
نهایی آمادگی برای برگزاری مذاکرات هسته ای با آلمان،  
فرانسه و انگلیس )تروئیکای اروپا( در ۲۹ نوامبر )نهم 

آذر( در ژنو سوئیس است.
این رسانه همچنین مدعی شده بود »مجید تخت 
مذاکره کننده  و  خارجه  امور  وزیر  معاون  روانچی« 
هسته ای کهنه کار ایران ریاست هیات دیپلماتیک ایران 

در مذاکرات ژنو را بر عهده خواهد داشت.
کیودو نیوز روز یکشنبه به نقل از منابعی که آن را 
»منابع دیپلماتیک ایران« خوانده، گزارش داد که ایران 
روز جمعه با انگلیس، فرانسه، آلمان و اتحادیه اروپا 
برای احیای توافق هسته ای متوقف شده در سال ۲۰۱۵ 

بین تهران و قدرت های جهانی مذاکره خواهد کرد.
این مذاکرات طبق گفته منابع آگاه قرار است در ژنو 

برگزار شود.
کیودو نیوز افزود: این درحالیست که دونالد ترامپ 
رئیس جمهور منتخب آمریکا در ماه ژانویه به کاخ سفید 

بازمی گردد.
به گزارش ایرنا، دولت ترامپ در سال ۲۰۱۸ به صورت 
یکجانبه از این توافق خارج شد و کشورهای اروپایی نیز 

به تعهدات خود ذیل این توافق پایبند نبودند.
انگلیس: به دنبال کاهش تنش بر سر پرونده هسته ای 

ایران هستیم
یک سخنگوی وزارت امور خارجه انگلیس در پاسخ 
به پرسش ایرنا درباره نشست روز جمعه )۹ آذر ۱۴۰۳( 
میان ایران و تروئیکای اروپایی ادعا کرد که این کشور از 
طریق کانال های مختلف دیپلماتیک به دنبال کاهش 

تنش  بر سر پرونده هسته ای ایران است.
این سخنگو که طبق رویه های مرسوم خواست نامش 
فاش نشود، ضمن تکرار ادعاهای سیاسی درباره برنامه 
آذر   ۴( یکشنبه  روز  کشورمان،  هسته ای  صلح آمیز 
۱۴۰۳( به خبرنگار ایرنا در لندن گفت: ما به برداشتن 
هر گام دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی ایران به 
تسلیحات هسته ای، از جمله از طریق مکانیسم ماشه 

)اسنپ بک( در صورت لزوم، متعهد هستیم.
وی مدعی شد: ما در کنار شرکای بین المللی خود 

همچنان به ابراز نگرانی ها درباره برنامه هسته ای ایران 
ادامه می دهیم و به دنبال کاهش تنش از طریق تعدادی 
نشست های  در  جمله  از  دیپلماتیک،  کانال های  از 
سازمان ملل و شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 

اتمی هستیم.
این سخنگوی دستگاه دیپلماسی انگلیس ادامه داد: 
ذخایر  افزایش  به  ایران  که  هستیم  نگران  عمیقاً  ما 
اورانیوم خود، از جمله اورانیوم غنی شده با غلظت بالا 
که هیچ توجیه غیرنظامی معتبری ندارد، ادامه می دهد.
تحت  ایران  هسته ای  برنامه  که  حالی  در  وی 
شدیدترین نظام راستی آزمایی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی قرار دارد، مدعی شد: ذخایر ایران، این کشور را 
به داشتن مواد شکافت پذیر که می تواند برای تولید 
سلاح هسته ای استفاده شود بسیار نزدیک می کند و 
این مساله، برای کشوری که برنامه تسلیحات هسته ای 

ندارد بی سابقه است.
تاریخچه مذاکرات؛ برجام از ۱۳۹۳ تا امروز!

برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( توافقی است بین 
المللی که بر سر برنامه هسته ای ایران بین کشور های 
گروه ۱+۵ )آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و 
آلمان( و ایران در تاریخ ۱۴ ژوئیه سال ۲۰۱۵ و در شهر 

وین اتریش رقم خورد.
به گزارش فرارو، این مذاکرات یکی از طولانی ترین 

مذاکرات بین المللی بر سر یک موضوع مشخص بود 
که از سال ۲۰۱۳ میان ایران و ۶ قدرت جهانی آغاز شد 

و در نهایت در سال ۲۰۱۵ به نتیجه رسید.
با اینکه توافق اولیه موسوم به برجام در ماه ژوئیه 
به نتیجه رسید، اما مذاکرات دو طرف ادامه یافت تا 
سرانجام در آوریل ۲۰۱۵ به "تفاهم لوزان" به عنوان 

چارچوبی برای توافق وین دست یافتند.
برنامه  جولای ۲۰۱۵(،   ۱۴( تیر ۱۳۹۴  تاریخ ۲۳  در 
جامع اقدام مشترک )برجام( پس از مذاکرات طولانی 
میان وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، سه 
روسیه،  آلمان(،  و  انگلیس  )فرانسه،  اروپایی  کشور 
چین، ایالات متحده آمریکا و مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا نهایی شد.
ترامپ  دونالد  شمسی،   ۱۳۹۷ اردیبهشت   ۱۸ در 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا رسماً اعلام کرد که 
ایالات متحده از برجام خارج خواهد شد. او، ایران را 
متهم به حمایت از حزب الله، طالبان، القاعده و سایر 
بازگشت  او  همچنین  کرد.  تروریستی  سازمان های 

تحریم ها به مانند گذشته را اعلام کرد.
ترامپ با استناد به مدارکی که قبلاً بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل رو کرده بود، ایران را متهم به عدم 
پایبندی به این توافق کرده و گفته ایران هرگز به برجام 

پایبند نبوده است.

پس از روی کار آمدن دولت مرحوم ابراهیم رئیسی 
در ایران، گرچه شخص رئیس جمهور سابق و کابینه او 
به طور تلویحی اعلام می داشتند تحریم ها بی اثر بوده 
مذاکرات با همسایگان کفایت می کند، اما در عمل برای 
ادامه مسیر مذاکرات حتی در پشت پرده؛ تلاش هایی 

صورت گرفت.
نهایتا پس از سقوط هلیکوپتر رئیس دولت سیزدهم 
که مرحوم حسین امیرعبداللهیان نیز در این سانحه 
چهاردهم  دوره  انتخابات  برگزاری  و  داشت  حضور 
ریاست جمهوری در ایران، وعده های مسعود پزشکیان 
برای احیای برجام و توافق هسته ای یکی از عللی بود 
که افکار عمومی را برای حضور پای صندوق های رای 
مذاکرات  در  وقفه  سال ها  از  پس  امروز  کرد.  اقناع 
با  ایران روز جمعه  که   ژاپنی مدعی شد  یک رسانه 
نمایندگان اتحادیه اروپا، بریتانیا، فرانسه و آلمان در ژنو 
برای ازسرگیری مذاکرات هسته ای پس از دو سال وقفه 

دیدار می کنند.
مسئولان  توسط  خبر  این  آیا  دید  باید  نهایت  در 
مربوطه تایید می شود یا خیر، چراکه مدتی پیش هم 
خبری از دیدار نماینده ایرانی با ایلان ماسک منتشر 
شد و واکنش های زیادی هم به همراه داشت، اما پس 
از ۳۶ ساعت فاصله با انتشار خبر، توسط وزارت خارجه 
و شخص وزیر خارجه سید عباس عراقچی تکذیب شد.

درحالی که طرف های غربی هیچ حسن نیتی را در تعامل با ایران 
نشان نداده و مواضع خصمانه ای را اتخاذ کرده اند، اما اجماع داخلی 
و پرهیز از اختلافات وحدت شکن، مبنای موفقیت در حوزه سیاست 

خارجی است.
و  سیاسی  مسائل  تحلیلگر  صبحی«  »امین  ایسنا،  گزارش  به 
بین الملل در یادداشتی نوشت: سال های سال است که کشورهای 
غربی با محوریت ایالات متحده سعی دارند این گزاره غلط را القا کنند 
که فعالیت صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی ایران تهدیدی علیه 
جهان است تا از این رهگذر به اهداف سیاسی خود که مانع تراشی 
بین المللی و منطقه  ایران اسلامی در تحولات  برای نقش آفرینی 

است، دست یابند.
تصویب دومین قطعنامه ضدایرانی شورای حکام علیه کشورمان در 
کمتر از ۶ ماه موید این حقیقت است که دولت های غربی درصدد 
هستند تا با ترفندهای سیاسی این چنینی به مصاف دیپلماسی فعال 

ایران رفته و به زعم خود آن را مهار کنند.
این قطعنامه که محور اصلی آن معطوف بر عدم همکاری ایران 
با سازوکارهای پادمان و راستی آزمایی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
است، همزمان با ۲۱ نوامبر )اول اذرماه سال جاری( از سوی سه 
کشور فرانسه، انگلیس وآمریکا در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ارائه شد و در نهایت با ۱۹ رای موافق، ۱۲ رای ممتنع و 
سه رای مخالف به تصویب رسیده و تبدیل به مانعی جدی بر روند 
همکاری داوطلبانه ایران با این نهاد به اصطلاح بین المللی که قاعدتا 

باید به صورت بی طرفانه به بررسی مسائل فنی بپردازد، شد.
تبعات منفی قطعنامه ضدایرانی بر فضای مثبت تعامل

این اقدام غیرمنطقی در شرایطی صورت گرفت که مقامات ایرانی 
با ارسال پالس مثبت میزبان »رافائل گروسی« بودند و اجازه بازدید 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از سایت هسته ای ایران در 
نطنز و فردو را صادر کرده و به صورت ضمنی به این مسئله صحه 
گذاشتند که جمهوری اسلامی ایران کماکان در مسیر همکاری با 

آژانس قدم برمی دارد. او نیز پس از مراجعت از تهران، از گام جدید 
ایران ابراز خرسندی و اشاره کرد که »ایران گفته سطح ذخایر اورانیوم 
این  با وجود همه  اما  را در ۶۰ درصد متوقف می کند«  غنی شده 
تعاملات، فرستاده غربی ها به سبک و سیاق مرسوم اربابانش، خلف 
وعده کرده و حسن نیت ایران را با تقابل و صدور قطعنامه ضدایرانی 
پاسخ داد؛ اقدامی که بدون شک تبعات منفی ناشی از آن بر فضای 
مثبت مورد نیاز برای کار سایه انداخته و بر اقدامات بیشتری که به 
صورت تقابل باید میان ایران و آژانس صورت گیرد، تاثیر می گذارد.

باید مسئولیت همه عواقب احتمالی  را برعهده  اکنون تروییکا 
ایران  گرفته و پاسخگوی تصمیمات دشمنانه خود در قبال ملت 
باشد. مرور فعالیت های جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر 
و دهه های گذشته حکایت از این واقعیت دارد که جمهوری اسلامی 
ایران تاکنون شیوه مسالمت آمیزی را برای تعامل با طرف های غربی 
برگزیده و تعهدات خود را به صورت کامل انجام داده است و حالا 
پس از صدور این قطعنامه های پی در پی می تواند اقدامات متقابلی 
را در دستورکار قرار داده و واکنش درخوری را اعمال کند، کما اینکه 
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در جریان دیدار 
و نشست خبری اخیر خود با مدیرکل آژانس بین المللی اتمی، در 
خصوص تلاش کشورهای اروپایی برای صدور قطعنامه ضدایرانی 
در شورای حکام آژانس هشدار داد و تاکید کرد: »صدور هرگونه 
ایجاد  برای ما  را  این حق  ایران  برنامه هسته ای  قطعنامه ای علیه 

می کند که اقدام متقابل داشته باشیم.«
اجماع داخلی؛ برگ برنده ایران در مذاکرات 

نگاه به اتفاقات رخ داده و عبرت از گذشته و آنچه در حال وقوع 
است می تواند چراغ راه آینده و مسیر پیش روی ما باشد و افق فکری 
و زوایای جدیدی را در اختیارمان قرار دهد. اینکه مذاکرات ایران 
و طرف های غربی به کجا خواهد انجامید، پرسش جدیدی نیست 
و سال هاست که فضای سیاسی کشور ما و طرفین مذاکره کننده 
را به خود مشغول کرده است اما تردیدی نیست که همه طرفین 

می کوشند تا با ترفندهای مختلف آینده مطلوبی را برای خودشان 
ترسیم و منافع ملی خود را محقق کنند، از همین رو با پیش داوری و 
تصمیمات شتاب زده نمی توان پیش بینی کرد که کدام گزینه نهایتاً بر 
کرسی خواهد نشست به ویژه که شرایط منطقه ای و تحولات حاکم 
بر نظام بین الملل بر اهمیت تصمیمات اخذ شده می افزاید، بنابراین 
توجه به برخی نکات راه گشاست و کمک می کند تا رویکرد دیپلماتیک 
ایران به صورت متمرکز به طرف های خارجی منعکس شده و توجه 
جامعه بین المللی از تصمیم قاطع ملت که پاسداری از منافع ملی 
است، منحرف نشده و صدای واحدی از دولت و ملت ایران به گوش 

برسد.
درست است که اتفاقات آتی در هاله ای از ابهام است، به ویژه 
که طرف های غربی هیچ حسن نیتی را در تعامل با ایران نشان نداده 
و مواضع خصمانه ای را اتخاذ کرده اند اما شکی در این نیست که 
اجماع داخلی و پرهیز از اختلافات وحدت شکن، مبنای موفقیت در 
حوزه سیاست خارجی است از همین رو اجماع نخبگان و آحاد ملت 
با سیاست های اصلی این عرصه و توجه فعالان حوزه دیپلماسی 
به توصیه های داهیانه رهبر انقلاب که همواره در موضع حمایت 
از تیم مذاکره کننده بودند، بسیار راهگشاست و می تواند موقعیت 
جمهوری اسلامی ایران را در سه سطح ملی، منطقه ای و بین المللی 

ارتقا بخشد.
بنا بر رسم حاکم بر تعاملات، انگیزه اصلی رفتار همه کشورها در 
عرصه بین المللی، »منافع ملی« است. دانشمندان روابط بین الملل، 
منافع ملی را از جمله ارزش های اساسی جامعه دانسته و صیانت 
از یکپارچگی سرزمینی، حاکمیت کشور، تامین رفاه عمومی، حفظ 
نظام سیاسی و اجتماعی، پشتیبانی از میراث های تاریخی و فرهنگی 
در برابر تجاوزهای خارجی و پاسداری از راه و روش زندگی ملی را از 
محورهای سازنده آن دانسته اند ولی واقعیت امر فراتر از این مفاهیم 
و امری سیال است که در بحران های مختلف شکل و شمایل تازه ای 

یافته و اولویت های آن جابجا می شوند.

نشست ایران، فرانسه، آلمان و انگلیس جمعه برگزار می شود

آغاز مذاکرات پس از دو سال
گروه سیاست خارجی- امروز پس از سال ها وقفه در مذاکرات یک رسانه ژاپنی مدعی شد که  ایران روز جمعه با نمایندگان اتحادیه اروپا، بریتانیا، فرانسه و 

آلمان در ژنو برای ازسرگیری مذاکرات هسته ای پس از دو سال وقفه دیدار کنند. 

وفاق راهبردی برگ برنده دیپلماسیاجماع داخلی چگونه به روند مذاکرات کمک می کند؟

»مجید تخت 
روانچی« 

معاون وزیر 
امور خارجه و 
مذاکره کننده 

هسته ای 
کهنه کار ایران 
ریاست هیات 

دیپلماتیک 
ایران در 

مذاکرات ژنو را 
بر عهده خواهد 

داشت

با تصویب قطعنامه آژانس انرژی اتمی علیه کشورمان، گمانه زنی ها از احتمال 
فعال شدن مکانیزم ماشه در برجام به گوش می رسد. این مکانیزم چیست و چه 

ارتباطی با بازگشت تحریم های لغو شده در برجام دارد؟
از  به گزارش خبرآنلاین، بر اساس توافق هسته ای، در صورت شکایت هریک 
کشورهای عضو برجام از تخلف عضو دیگر، روند رسیدگی به شکایت طی مراحل 
مختلفی آغاز می شود. در صورت به نتیجه نرسیدن این مراحل، کشور شاکی می تواند 
موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل متحد بکشاند. ارجاع شکایت از ایران به 
شورای امنیت، نه تنها امکان بازگشت تحریم های بین المللی سازمان ملل علیه 
کشورمان را در پی دارد، بلکه در ادامه به اعضای شورای امنیت اجازه اقدام نظامی 

علیه ایران را هم می دهد.
طبق بندهای ۳۶ و ۳۷ برجام، هر یک از طرف های توافق می توانند به کمیسیون 
مشترک شکایت کنند، و این کمیسیون برای حل و فصل موضوع پانزده روز فرصت 
دارد؛ مسائل حل و فصل نشده به وزیران خارجه ارجاع داده می شود، که پانزده روز 
دیگر فرصت دارند. سپس کمیسیون مشترک پنج روز دیگر فرصت دارد تا مسئله 
را حل و فصل کند. اگر پس از این فرایند ۳۵ روزه، طرف شاکی هنوز راضی نباشد، 
می تواند موضوع را به عنوان تخطی چشم گیر از توافق، به شورای امنیت ارائه کند، و 
این شورا باید ظرف ۳۰ روز درمورد قطعنامه ای برای ادامه  تعلیق تحریم ها رای بدهد 
- قطعنامه ای که طرف شاکی می تواند وتو کند )به جز آلمان که عضو دائم شورای 

امنیت نیست(، و به این ترتیب، تحریم ها به جای خود برگردند.
به  آژانس  دست رسی  برای  منحصربه فردی  مکانیسم  برجام،  یکم  پیوست 
سایت های مشکوک ظرف ۲۴ روز از طریق کمیسیون مشترک تعیین کرده است 
که طبق آن، نتیجه همکاری نکردن ایران، به کار افتادن یک مکانیسم حل 
اختلاف و بازگشت بالقوه تحریم های سازمان ملل خواهد بود. موضوعی که در 
سال۹۴ با اطمینان از صلح آمیز بودن برنامه هسته ای کشورمان و نفی رویکرد 
نظامی برای ساخت سلاح اتمی بر اساس فتوای شرعی رهبری در برجام مورد 

توافق دو طرف قرار گرفت.
اما یک سال پس از خروج آمریکا از برجام، شورای عالی امنیت ملی کشورمان در 
بیانیه ای اعلام کرد که ایران براساس بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام، اجرای برخی اقدامات 
در چارچوب این تهعدنامه را متوقف می کند. در این بیانیه آمده بود: "جمهوری 
اسلامی ایران در مرحله فعلی دیگر خود را متعهد به رعایت محدودیت های مربوط به 
نگه داری ذخایر اورانیوم غنی شده و ذخایر آب سنگین نمی داند. " بیانیه به کشورهای 
باقی مانده در برجام، شصت روز فرصت می داد "تا تعهدات خود به ویژه در حوزه های 
بانکی و نفتی را عملیاتی نمایند؛ در غیر این صورت در گام بعدی جمهوری اسلامی 
رعایت محدودیت های مربوط به سطح غنی سازی اورانیوم و اقدامات مربوط به مدرن 
سازی رآکتور آب سنگین اراک را نیز متوقف خواهد کرد. بااین همه، ایران گفت این 
تصمیم به معنای خروج از برجام یا نقض آن نیست، و ایران آمادگی دارد که "اگر 

طرف های مقابل تعهداتشان را انجام دهند به مرحله قبل برگردد. "
پس از اعلام خروج آمریکا از برجام، حسن روحانی با اشاره به ادامه رایزنی ایران با 
متحدان خود )روسیه و چین( و شرکای اروپایی  کشورمان در برجام، گفت که ایران 
چند هفته صبر خواهد کرد. اگر در طول این مدت "منافع ملت در برجام تأمین 
شود" ایران روند را ادامه خواهد داد؛ "ولی اگر برجام بدون تضمین منافع ملت ایران 
فقط بخواهد روی کاغذ باشد، آن گاه راه بسیار روشنی پیش روی خود داریم. " اما 
در این میان اتحادیه اروپا تا قبل از آغاز جنگ اوکراین، تلاش زیادی برای تشویق 
شرکت های تجاری اروپایی به تجارت با ایران و دور زدن تحریم های آمریکا، انجام 
داد اما نظارت های آهنین وزارت خزانه داری ترامپ مانع از هرگونه همکاری تجاری 

بین ایران و اروپا شد.
برای  را  دیپلماتیکی  ترامپ در همان روزها تلاش  بود که دولت  این در حالی 
فعالسازی مکانیزم ماشه انجام داد اما به دلیل همراهی اتحادیه اروپا با ایران ناکام 
ماند. چه آنکه در متن قطعنامه ۲۲۳۱ آمده است که هر کشور »شرکت کننده« در 
توافق هسته ای می تواند در صورتی که کشور دیگر را ناقض تعهد تشخیص داد، این 
مکانیسم را فعال کند. با این حال آن زمان آمریکا و اروپا بر سر کشور »شرکت کننده« 
اختلاف نظر داشتند. اروپا استدلال می کرد که آمریکا در سال ۲۰۱۸ از توافق خارج 
شده و به لحاظ قانونی دیگر »شرکت کننده« محسوب نمی شود. در نتیجه نمی تواند 

»ماشه« را فعال کند.

در سوی مقابل آمریکا می گفت که از برجام خارج شده است و نه از قطعنامه 
شورای امنیت. مقامات ایالات متحده و آمریکایی ها استدلال می کردند که در تصویب 
قطعنامه شورای امنیت به عنوان »شرکت کننده« حاضر بوده اند و از آن جا که این 

قطعنامه همچنان اجرایی تلقی می شود، می توانند مکانیسم ماشه را فعال کنند.

مکانیزم ماشه در برجام چیست و چرا ممکن است فعال شود؟
تصویب قطعنامه آژانس علیه ایران و یک تهدید


